

**Uchwała Nr IV / 28 /10  
Rady Gminy w Chodzieży  
z dnia 27 kwietnia 2010 r.**

Zmieniająca uchwałę Nr VIII/54/09 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Chodzież na rok 2010 zmienionej uchwałami Nr I/6/10 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 11 lutego 2010 roku oraz Nr III / 22 /10 z dnia 15 kwietnia 2010 r.

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym(Dz.U. Z 2001r Nr 142, poz. 1591, ze zmianami), art. 4<sup>1</sup> ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. Z 2002 r. Nr 147, poz.1231, ze zmianami)

**Rada Gminy w Chodzieży uchwala, co następuje:**

§ 1. W Uchwale Nr VIII/54/09 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Chodzież na rok 2010 rok zmienionej uchwałami Nr I/6/10 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 11 lutego 2010 roku oraz Nr III / 22 /10 z dnia 15 kwietnia 2010 r. wprowadza się następujące zmiany:

**1/. załącznik Nr 1 otrzymuje brzmienie:**

**„Gminny Program  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
na rok 2010**

**I. Wstęp**

Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w naszym kraju problemy związane z alkoholem mają szczególne znaczenie. Wynika to przede wszystkim z rozmiarów tego zjawiska oraz społecznych i ekonomicznych kosztów, jakie z tego tytułu ponosi budżet państwa.

Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek jak i rodzin a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą populację.

Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych takich jak zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie, dlatego też działania w zakresie zapobiegania i rozwiązywania problemów alkoholowych powinny być przedmiotem szczególnej troski ze strony organów administracji rządowej i samorządowej. Zgodnie z Raportem Światowej Organizacji Zdrowia, dotyczącym stanu zdrowia na świecie alkohol znajduje się **na trzecim miejscu** wśród czynników ryzyka dla zdrowia populacji, odpowiedzialnym za ponad 9% całkowitego

obciążenia chorobami i urazami. Ponad 60 rodzajów chorób i urazów ma związek z alkoholem.

Rozmiary szkód mogą być zmniejszone przez skuteczną politykę wobec alkoholu i problemów z nim związanych. Jednak mimo podejmowanych wysiłków mających na celu zwiększenie świadomości nt. konsekwencji nadużywania środków psychoaktywnych oraz dostępności do świadczeń terapeutyczno – rehabilitacyjnych, problem uzależnienia od alkoholu stale utrzymuje tendencję wzrostową. Przemiany społeczno – gospodarcze i związane z tym nawarstwianie się potrzeb oraz brak środków i zasobów umożliwiających ich zaspokojenie, przyczyniają się do nasilenia frustracji, których skutki najczęściej łagodzone są poprzez nadużywanie środków chemicznie stymulujących dobre samopoczucie - w tym przez alkohol i narkotyki. Alkohol jest wszędzie wokół nas. Większość ludzi pije go umiarkowanie jednak dla większości picie jest w dużym stopniu nieświadomym i nieprzemyślanym zachowaniem. Właśnie ten fakt przyczynia się do tworzenia klimatu sprzyjającego powstawaniu problemów alkoholowych. Alkoholizm, czyli uzależnienie od alkoholu, w odróżnieniu od pijaństwa, jest chorobą. Jest to choroba chroniczna, postępująca i potencjalnie śmiertelna. Objawia się w takich zjawiskach jak: podwyższenie tolerancji na alkohol, poczucie łaknienia alkoholu, utrata kontroli nad picciem, objawy abstynencji (drgawki, skurcze mięśniowe, poty, nudności, a nawet zaburzenia świadomości) po krótkim nawet odstawieniu alkoholu, „dziury” w pamięci. Alkoholik pod wpływem niszczącego działania alkoholu, systematycznie niszczy swoje związki z innymi ludźmi. Wszczyzna awantury i bijatyki bez powodu. Ma problemy z rodziną, przyjaciółmi, współpracownikami. Pogarsza się jego samoocena i winą za swoje problemy próbuje obarczać innych ludzi. A wtedy tylko jedna rzecz pozwala mu poczuć się lepiej – alkohol. Picie zostaje świadomie włączone do codziennego planu dnia. Alkoholizm często nazywany jest „chorobą rodziny”. Odzwierciedla to bardzo silny wpływ, jaki alkoholicy wywierają na swoje otoczenie. Członkowie rodziny takiego alkoholika, również podlegają niszczącemu działaniu długotrwałego oddziaływania alkoholu. Małżonkowie i dzieci osoby uzależnionej albo rozpaczliwie próbują powstrzymać jej picie albo rezygnują z nadziei na lepsze życie. Alkohol uważany jest za jeden z ważniejszych czynników zwiększających ryzyko zgonu przed 65 rokiem życia. Zjawisko to jest szczególnie niepokojące w Polsce, gdzie częstość zgonów przedwczesnych jest ok. 40% wyższa niż średnia europejska. Jednak statystyki te nie oddają w pełni wpływu alkoholu na śmiertelność naszej populacji, ponieważ odnotowują tylko zgony, których przyczyną było śmiertelne zatrucie alkoholem, a dowiedziono naukowo, że osoby nadużywające alkoholu żyją średnio 10-22 lata krócej od wieku oczekiwanego. W Polsce ponad 4.5 milionów ludzi nadużywa alkoholu, z tego około 700 tys. jest uzależnionych. Znaczną większość stanowią mężczyźni. Szacuje się, że od 3 do 4 milionów osób żyje w rodzinach, w których z powodu powtarzającej się nietrzeźwości dochodzi do przemocy, zaniedbań, ubóstwa, demoralizacji oraz innych zjawisk powodujących stres, współ-uzależnienie i inne szkody osobiste u członków rodziny. Jak wykazują wyniki badań ogólnopolskich szczególnie niepokojące jest picie alkoholu przez młodzież, co staje się powoli statystyczną normą. Około 20 % polskich nastolatków nadużywa alkoholu w sposób przynoszący poważne szkody dla ich rozwoju fizycznego, psychicznego i moralnego. Jak wykazują badania, szkodliwe następstwa nadużywania alkoholu występują w niemal każdym rodzaju przestępczości w tym także tej dokonywanej przez nieletnich.

### **Dane Komendy Powiatowej Policji w Chodzieży dotyczące problemu alkoholizmu na terenie powiatu chodzieskiego**

Funkcjonariusze KPP w Chodzieży podają, iż stan świadomości sprawców w chwili popełnienia przestępstwa - ustalony na podstawie wyników badań, dowodów z opinii biegłego, treści zeznań lub wyjaśnień w statystyce policyjnej, wykazywany jest tylko dla niektórych przestępstw. Policyjne dane statystyczne przedstawione w „Programie” dotyczą właśnie tej części czynów karalnych.

Wykaz przestępstw popełnionych w roku 2007 i 2008r. z podziałem na przestępstwa popełnione przez osoby trzeźwe i te będące pod wpływem alkoholu, na terenie powiatu chodzieskiego i gminy Chodzież prezentują poniższe tabele.

**TABELA 1: Przestępczość ogólna w powiecie chodzieskim i Gminie Chodzież w 2007 roku.**

	<i>Powiat Chodzież</i>	<i>Gmina Chodzież</i>
Przestępstwa stwierdzone ogółem	1.410	198
Wykryto ogółem	1.184	173
Ogółem sprawców	763	118
Stan świadomości		
- trzeźwy	92	19
- nietrzeźwy	308	65
-pod wpływem śr. odurzających	-	-
- nieustalony	79	12

**TABELA 2: Przestępczość ogólna w powiecie chodzieskim i Gminie Chodzież w okresie 10 miesięcy 2009 roku.**

	<i>Powiat Chodzież</i>	<i>Gmina Chodzież</i>
Przestępstwa stwierdzone ogółem	1.060	105
Wykryto ogółem	905	96
Ogółem sprawców	659	94
Stan świadomości		
- trzeźwy	121	14
- nietrzeźwy	260	41
-pod wpływem śr. odurzających	9	4
- nieustalony	90	16

**TABELA 3: Wybrane kategorie przestępstw w Gminie Chodzież w 2007 roku i 2008 roku.**

Wybrane kategorie przestępstw	Liczba czynów		Ilość sprawców		trzeźwy		nietrzeźwy		nieustalony		Pod wpływem śr. odurzających	
	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008
Uszkodzenie ciała	5	-	3	-	1	-	1	-	1	-	-	-
Bójka-pobicie	1	1	2	1	-	-	-	1	2	-	-	-
Kradzież Mienia	47	16	16	6	9	3	4	1	3	2	-	-
Włamanie	13	11	3	4	-	1	-	-	3	3	-	-
Rozbój	1	2	2	2	2	-	-	2	1	-	1	-
Przeciwko rodzinie	2	10	2	10	1	4	-	2	1	1	-	-
Wypadek drogowy	6	7	5	8	4	7	1	1	-	-	-	-
Nietrzeźwy rowerzysta	39	44	36	43	-	-	36	43	-	-	-	-
Nietrzeźwy kierowca	17	25	16	24	-	-	16	24	-	-	-	-
Krótko-trwałe użycie pojazdu	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**TABELA 4: Przestępczość ogólna w Gminie Chodzież w 2008 roku.**

	<i>Powiat ogółem</i>	<i>Gmina Chodzież</i>
Przestępstwa stwierdzone ogółem	1.325	173
Wykryto ogółem	1.126	156
Ogółem sprawców	795	131
Stan świadomości		
- trzeźwy	150	24
- nietrzeźwy	338	75
- pod wpływem śr. odurzających	-	-

	<b>Powiat ogółem</b>	<b>Gmina Chodzież</b>
- nieustalony	88	9

Z analizy policyjnych danych statystycznych z ostatnich kilku lat wynika, że zjawisko alkoholizmu przybiera coraz bardziej na sile. Od dłuższego czasu utrzymuje się rosnąca tendencja ilości przestępstw dokonywanych przez osoby będące pod wpływem alkoholu. Niepokojąca jest zwłaszcza liczba nietrzeźwych kierowców i rowerzystów.

Zdaniem KPP w Chodzieży nie jest możliwe, by w sposób wymierny i jednoznaczny wykazać koszty policji związane z czynami zabronionymi dokonywanymi pod wpływem alkoholu i dotyczącymi alkoholu. Z pewnością można do nich zaliczyć koszty postępowania (koszty korespondencji, opinii biegłych, zwrotów kosztów podróży itp.), uposażenie policjantów pracujących w sprawie, zużycie paliwa itp. Koszty Policji to również interwencje w miejscach zamieszkania i miejscach publicznych, których głównym podłożem jest alkohol.

Analiza powyższych danych jest dowodem na to, że problem alkoholu stanowi jeden z najważniejszych problemów społecznych także w naszym środowisku lokalnym.

Stąd Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2008 r. zakłada następujące kierunki działań:

1. Kreowanie modelu "trzeźwego życia" wśród dzieci i młodzieży poprzez tworzenie systemu oddziaływań profilaktycznych.
2. Zmniejszanie rozmiarów istniejących problemów alkoholowych i zapobieganie powstawaniu nowych.
3. Podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie używek zmieniających styl życia.
4. Uznanie za priorytetowe podejmowanie działań i decyzji służących profilaktyce i rozwiązywaniu problemów alkoholowych.
5. Finansowanie programu.

## **II. GŁÓWNE CELE I ZADANIA "PROGRAMU"**

### **Cel 1.**

**Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób i ich rodzin uzależnionych od alkoholu oraz dla rodzin i osób zagrożonych uzależnieniem.**

*Realizacja tego zadania wymaga zapewnienia każdemu klientowi możliwości bezpłatnego korzystania z usług placówek odwykowych służby zdrowia oraz innych form pomocy terapeutycznej polegających na motywacji, diagnozie i terapii uzależnienia.*

### **Cel 2:**

**Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, prawnej i pedagogicznej.**

*Realizacja tego zadania następuje poprzez stworzenie przez GKRPA miejsca pierwszego kontaktu dla osób z problemem alkoholowym oraz członków ich rodzin.*

### **Cel 3:**

**Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osób uzależnionych poddania się leczeniu odwykowemu.**

*Realizacja tego zadania następuje poprzez prowadzenie postępowań administracyjnych przez GKRPA w celu zmotywowania osób do podjęcia leczenia odwykowego lub kierowania spraw do sądu rodzinnego.*

**Cel 4.**

**Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.**

*Realizacja tego zadania odbywa się poprzez współfinansowanie lub finansowanie profilaktycznych programów szkolnych, finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, pozalekcyjnych zajęć świetlic opiekuńczo-wychowawczych.*

**Cel 5:**

**Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.**

*Realizacja tego zadania polega na dofinansowywaniu działań instytucji, które powołane zostały do rozwiązywania problemów alkoholowych.*

**Cel 6:**

**Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontaktu socjalnego.**

*Realizacja tego zadania polega na współpracy GKRPA z GOPS oraz placówką leczenia uzależnień i kuratorską służbą sądową.*

**Cel 7:**

**Systematyczne rozwijanie działalności kulturalnej, sportowej, organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży także w okresie wakacji i ferii.**

*Realizacja tego zadania polega na współorganizowaniu i organizowaniu imprez sportowych dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz na organizowaniu czasu wolnego poprzez finansowanie działalności świetlic opiekuńczo-wychowawczych, pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz udziału dzieci i młodzieży w przedstawieniach teatralnych i imprezach sportowych.*

**Cel 8:**

**Prowadzenie działalności w kierunku promowania wolnego od używek zmieniających świadomość stylu życia poprzez organizację kampanii, konkursów, wyjazdów.**

*Realizacja tego zadania polega na odpowiednim doborze zajęć w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, poprzez udział dzieci i młodzieży w zorganizowanych formach spędzania czasu wolnego a także udział dzieci i młodzieży w oferowanych przez GKRPA imprezach .*

**Cel 9:**

**Wdrażanie do szkół programów profilaktycznych z zakresu uzależnienia od alkoholu.**

*Realizacja tego zadania polega na finansowaniu lub współfinansowaniu szkolnych programów profilaktycznych.*

**Cel 10:**

**Utrzymywanie stałego współdziałania GKRPA z Policją, GOPS, Poradnią Uzależnień oraz Miejskim Ośrodkiem Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile w zakresie świadczenia usług dla osób nietrzeźwych z terenu Gminy Chodzież.**

**Cel 11:**

Udzielanie pomocy psychologicznej dzieciom z rodzin w których występują problemy alkoholowe.

*Realizacja tego zadania następuje poprzez stworzenie przez GKRPA punktów wsparcia psychologicznego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.*

### III. Źródła i zasady finansowania Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2010

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest część środków finansowych z budżetu gminy pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (tj. 49.350,00zł).

**TABELA 4: Dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 2010 rok.**

Dział	Rozdział	§	Treść	Ogółem
756			Dochody od osób fizycznych i od innych jednostek nieposiadających osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem	49 350,00
	75618		Wpływy z innych opłat stanowiących dochody jednostek samorządu terytorialnego na podstawie ustaw	49 350,00
		0480	Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu	49 350,00

**Razem: 49 350,00zł**

2. Zasady finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa załącznik do niniejszego Programu."

§ 2. Odpowiedzialnym za realizację zadań wynikających z w/w. „Programu” czyni się Przewodniczącą Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady  
*Opoka*  
Iwona Górską

**Uzasadnienie do  
Uchwały Nr IV / 28 /10  
Rady Gminy w Chodzieży  
Z dnia 27 kwietnia 2010 r.**

**Zmieniająca uchwałę Nr VIII/54/09 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Chodzież na rok 2010 zmienionej uchwałami Nr I/6/10 Rady Gminy w Chodzieży z dnia 11 lutego 2010 roku oraz Nr III / 22 /10 z dnia 15 kwietnia 2010 r**

Uchwałą Rady Gminy w Chodzieży Nr VIII/54/09 z dnia 29 grudnia 2009 r. przyjęty został Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Chodzież na rok 2010.

Zmiany dokonane w treści w/w Programu wynikają z konieczności wprowadzenia zapisu, który umożliwi finansowanie działalności punktów wsparcia psychologicznego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne

Przewodniczący Rady  
  
Iwona Górska